
B. O. del E.—Núm. 279 20 noviembre 1976 23139

tes, quedando sometidas las instalaciones a la inspección y 
vigilancia de esta Delegación Provincial.

El plazo de puesta en marcha será de un mes.
El peticionario dará cuenta por escrito del comienzo y ter

minación de las obras, a efectos de reconocimiento y extensión 
de' acta de puesta en marcha.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se cita, a los efectos que determina la Ley 10/1966, de 
18 de marzo (sobre expropiación forzosa y sanciones en ma
teria de instalaciones eléctricas). y su Reglamento aprobado 
por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Granada, 18 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, 
Huberto Meersmans Hurtado.—4.958-14.

23611 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Granada por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
 cuya descripción se reseña a continuación, solicitando autori
zación administrativa, aprobación del proyecto de ejecución 
y declaración en concreto, de utilidad pública, y cumplidos 
los trámites -reglamentarios ordenados en el capítulo III del 
Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléc
tricas; Reglamento de 23 de febrero de 1949; Decreto 2619/ 
1966, de 20 de octubre, y de acuerdo con lo ordenado en la 
Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa 
de a industria

Esta Delegación» Provincial del Ministerio de Industria ha 
resuelto:

Autorizar administrativamente y aprobar el proyecto de 
ejecución de la siguiente instalación eléctrica:

a) Peticionario: «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.».
b) Domicilio: Granada, paseo de la Bomba, sin número.
c) Línea eléctrica:
Origen: Centro de transformación. «Fábrica Chica».
Final: Centro de transformación.
Término municipal afectado: Motril.
Tipo. Subterránea.
Longitud en kilómetros: 0,427.
Tensión de servicio: 20 KV.
Conductores: Aluminio de 1 por 150 milímetros cuadrados, 

aislamiento seco, 12/20 KV.
Potencia a transportar: 250 KVA.

d) Estación transformadora:
Emplazamiento: General Mola.
Tipo: Interior.
Potencia: 250 KVA.
Relación de transformación: 20 KV. ± 5 por 100/3 por 230- 

133 voltios.
e) Procedencia de los materiales: Nacional.
f) Presupuesto: 1.110.075 pesetas.
g) Finalidad de la instalación: Acometida en A. T. subte

rránea y paso a 20 KV. de dicho C. T., para aumentar la oapa- 
cidad de transporte de línea y calidad de servicio.

h) Referencia: 2.177/A. T.
Las obras se ajustarán, en lo que no resulte modificado por 

la presente resolución o por las pequeñas variaciones que, en 
su caso, puedan ser autorizadas, al proyecto presentado, con 
las obligadas modificaciones que resulten de su adaptación 
a las instrucciones de carácter general y Reglamentos vigen
tes. quedando sometidas las instalaciones a la inspección y 
vigilancia de esta Delegación Provincial.

Se observarán los condicionados emitidos por el Ayunta
miento de Motril.

El plazo de puesta en marcha será de seis meses
El peticionario dará cuenta por escrito del comienzo y 

terminación de las obras, a efectos de reconocimiento y exten
sión del acta de puesta én marcha.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se autoriza, a los efectos que determina la Ley 10/1966, 
de 18 de marzo (sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas), y su Reglamento apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Granada, 18 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, 
Huberto Meersmans Hurtado.—4.960-14.

23612 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Granada por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
cuya descripción se reseña a continuación, solicitando autori
zación administrativa, aprobación del provecto de ejecución y 
declaración en concreto de utilidad pública, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en los capítulos III del De
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas,

y Decreto 2619/1966, de 20 de octubre; Reglamento de 23 de 
febrero de 1949, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 
24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria, 

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria ha 
resuelto:

Autorizar administrativamente y aprobar el proyecto de 
ejecución de la siguiente instalación eléctrica:

a) Peticionario: «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.».
b) Domicilio: Granada, paseo de la Bomba, sin número.
c) Línea eléctrioa:

Origen: Centro de transformación «La Torre».
Final: C. T. «Tejar Rosas», pasado por C, T. «Noria».
Término municipal afectado: Baza.
Tipo: Subterránea.
Longitud en kilómetros: 0,845. 
Tensión de servicio: 20/6 KV.
Conductores: Aluminio de 1 por 150 milímetros, aislamiento 

seco, 12/20 KV.
Potencia a transportar: 1.000 KVA.

d) Procedencia de los materiales: Nacional.
e) Presupuesto: 1.276.660 pesetas.
f) Finalidad de la instalación: Cambio de emplazamiento 

del citado cable, que fue autorizado por resolución de este 
Organismo de 2 de agosto de 1973.

g) Referencia: 1.565/A. T.

Las obras se ajustarán, en lo que no resulte modificado 
por la presente resolución o por las pequeñas variaciones que, 
en su caso, puedan ser autorizadas, al proyecto presentado, 
con las obligadas modificaciones que resulten de su adaptación 
a las instrucciones de carácter general y Reglamentos vigen
tes, quedando sometidas las instalaciones a la inspección y 
vigilancia de esta Delegación Provincial.

Se observarán los condicionados emitidos por la Comisaría 
de Aguas del Guadalquivir, Jefatura Provincial de Carreteras 
y Ayuntamiento de Baza.

Ei plazo de puesta en marcha será de seis meses.
El peticionario dará cuenta por escrito de! comienzo y 

terminación de las obras, a efectos de reconocimiento y exten
sión del acta de puesta en marcha.

Declaración en concreto de utilidad pública de la instalación 
que se autoriza, a los efectos que determina la Ley 10/1966. 
de 18 de marzo (sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas), y su Reglamento apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Granada, 19 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, 
Huberto Meersmans Hurtado.—4.959-14.

23613 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se fija fecha para el levanta
miento de actas previas a la ocupación de las 
fincas que se citan afectadas por el plan de elec
trificación rural de la provincia.

Expediente de expropiación e imposición de servidumbre 
de paso de corriente eléctrica, que se incoa por esta Delegación 
Provincial para la ocupación de los bienes y derechos afectados 
por la línea a 15/20 KV. con origen en la linea Santiago-Rojos 
y fina) en la E.T. de Fraiz, en el término municipal de Santiago, 
siendo propiedad de la Sociedad «Fuerzas Eléctricas del Noro
este, S. A.» (FENOSA), aprobada y declarada de utilidad pú
blica en concreto por resolución de esta Delegación Provincial 
de fecha 26 de octubre de 1974, e incluida en el plan de elec
trificación rural y en el programa de inversiones públicas 
por resolución del Consejo de Ministros de 23 de julio de 1971, 
por lo que le es de aplicación lo dispuesto en el apartado B) 
del articulo 42 del Decreto 902/1969, de 9 de mayo, que lleva 
implícita la necesidad de ocupación de los terrenos afectados 
y la urgencia de dicha ocupación a los efectos que regula el 
artículo 32 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciem
bre de 1954.

EDICTO

Expediente número 27.322

En cumplimiento de lo ordenado en el articulo 52 de la Ley 
de Expropiación Forzosa, antes citada, en relación con el nú
mero 6 del artículo 31 del Reglamento de la Ley 10/1966, de 
8 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones en mate
ria de instalaciones eléctricas, aprobado por el Decreto 2919/ 
1966. de 20 de octubre, se hace saber, en resumen, a todos los 
interesados afectados por la construcción de la instalación eléc
trica de referencia, que después de transcurridos, como mínimo, 
ocho días hábiles, a contar desde el siguiente al de la última 
publicación del presente edicto, se dará comienzo al levanta
miento sobre el terreno, por el representante de la Admini- 
tración, de las actas previas a la ocupación correspondiente 
a las fincas del Ayuntamiento de Santiago que al final se deta
llan, previniendo a dichos interesados que en la respectiva noti-



ficación individual, que mediante cédula habrá de practicár
seles, así como en el tablón de anuncios del indicado Ayunta
miento y de esta Delegación Provincial, se señalará con la 
debida antelación legal el día y la hora en que tal diligencia 
habrá de tener lugar, advirtiéndoles también que en dichos 
actos podrán hacerse acompañar de sus Peritos y de un Nota
rio a su cargo, si así lo estimasen conveniente, y que hasta la 
fecha de dicho levantamiento podrán rectificar los errores de 
hecho qu9 se hayan padecido en la confección de la relación 
citada mediante escrito dirigido a esta Dependencia, 

La Coruña, 17 de septiembre de 1976.—El Delegado provin
cial.—4.092-D.

RELACION DE PROPIETARIOS, BIENES Y DERECHOS 
AFECTADOS

Linea M. T. Rojos-Transmonte-Derivación a Fraiz; 
provincia, La Coruña¡ Ayuntamiento, Santiago

Finca número 21; paraje, Agra da Ponte; cultivo, Eucaliptos. 
Propietarios Eliseo Valiñas y María Lemo Gerpe; domicilio, 
Fraiz-Villestro-Santiago. Afección, vuelo, longitud 15 metros; 
vuelo, superficie afectada 150 metros cuadrados.

Finca número 23; paraje, Agrá da Ponte; cultivo, labradío. 
Propietarios Eliseo Valiñas y María Lema Gerpe; domicilio, 
Fraiz-Villestro-Santiago. Afección, vuelo, longitud 32 metros; 
vuelo superficie afectada, 192 metros cuadrados.

23614 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña por la que se fija techa para el levan
tamiento de actas previas a la ocupación de las. 
fincas que se citan en los términos municipales de 
Puentes de García Rodríguez y La Capela.

Expediente de expropiación forzosa que con carácter de 
urgencia se incoa por esta sección de minas, para la ocupación 
de los bienes y derechos afectados por las obras de explo
tación «a cielo abierto» de los yacimientos de lignito de los 
términos municipales de Puentes de García Rodríguez y La 
Capela, obra incluida en el III Plan de Desarrollo Económico 
y Social, por lo que le es de aplicación lo establecido en el 
apartado b) del artículo 42 del texto refundido aprobado por 
Decreto 1541/1972, de 15 de junio («Boletín Oficial del Estado» 
del día 16), que lleva implícita la declaración de utilidad pú
blica ,• la necesidad de la ocupación de las fincas afectadas, y 
la urgencia dé dicha ocupación, a los efectos que regula el 
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciem
bre de 1954. t

Las concesiones mineras de lignito, de referencia, que per
tenecieron a la «Empresa Nacional Calvo Sotelo de Combusti
bles Líquidos y Lubricantes, S. A.», han sido transferidos a 
la «Empresa Nacional de Electricidad, S. A.», por acuerdo del 
Consejo de Ministros de 4 de febrero de 1972, y Resolución 
de la Dirección General de Minas de 30 de junio último, y 
estando aprobado el plan de explotación de dichos lignitos, se 
hace saber a todos los interesados en el expediente ,de refe
rencia, que después de transcurridos como mínimo, ocho días 
hábiles a contar desde la última publicación del presente anun
cio en el «Boletín Oficial del Estado», «Boletín Oficial de la 
Provincia de La Coruña», y diarios de esta capital «La Voz 
de Galicia» y «El Ideal Gallego», se dará comienzo al levan
tamiento sobre el terreno, por el Representante de la Admi
nistración, de las actas previas a la ocupación correspondientes 
a las fincas afectadas, que están situadas en los Ayuntamien
tos de Puentes de García Rodríguez y La Capela, de la pro
vincia de La Coruña, que se expresan a continuación, previ
niendo a dichos interesados, que en la respectiva notificación 
individual, que mediante cédula habrá de practicárseles, asi 
como en los tablones de anuncios de los citados Ayuntamientos, 
se señalarán con la debida antelación legal, el día y hora en que 
para cada una de ellas tal acto habrá de tener lugar, y ad- 
virtiéndoles también que a dichos actos podrán hacerse - acom
pañar de sus peritos y de un Notario, a su costa, si asi lo 
estimasen conveniente.

Hasta el levantamiento del acta previa podrán formular por 
escrito, ante esta Sección de Minas, situada en La Coruña, 
avenida de Linares Rivas, 35-5.°, cuantas alegaciones se consi
deren oportunas a los solos efectos de subsanar posibles erro
res que se hayan podido cometer al describir los bienes afec
tados.

La Coruña, 4 de noviembre de 1976.—El Delegado provin
cial.—13.754-C.

RELACION DE PROPIETARIOS Y FINCAS AFECTADAS
(Con expresión de número de la finca, número de la parcela 
en el plano, propietario y domicilio, término municipal en 
que está situada la finca, superficie en hectáreas, clasificación 

y paraje)
1. 2.893. José María Franco Gabeiras, Saa Vilavella. Puen

tes de García Rodríguez. 0,0300. Labradío. Leira do Prado.
2 2.901. José María Franco Gabeiras, Saa-Vilavella. Puentes 

de García Rodríguez. 0,0130. Labradío. Carcabosa.

23615 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lé
rida por la que se autoriza el establecimiento y 
declara en concreto la utilidad pública de las ins
talaciones eléctricas que se citan (referencia: 
F. 2.738 R. L .T.).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
a petición de José María Reig Oller, con domicilio en Solsona, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el De
creto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre autorización de ins
talaciones eléctricas, y en el Reglamento aprobado por Decreto 
2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria, 
y Decreto de este Ministerio de 30 de junio de 1072,

Esta Delegación Provincial del 'Ministerio de Industria en 
Lérida a propuesta de la Sección correspondiente ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio
nes eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Ampliación de la red de A. T. con derivación a E. T. «Hotel», 
para suministro del hotel «Gran Solí», de Solsona.

Linea eléctrica

Origen de la línea: Apoyo número 16 de la línea Solsona- 
Santa Lucia.

Final de la linea: E. T. «Hotel», número 70.
Término municipal afectado: Solsona.
Cruzamientos: C._T. N. E., línea telefónica.
Peticionario: Línea baja tensión.
Tensión de servicio en KV.: 6.
Longitud en kilómetros: 0,412, aéreos, y 0,036 kilómetros, 

subterráneo.
Número de circuitos y conductores: Uno de 3 por 31,1 milí

metros cuadrados, de aluminio-acero, y uno de 3 por 70 milí
metros cuadrados de aluminio.

Apoyos: Hormigón metálicos.

Estación transformadora

E. T. «Hotel», número 70; en término municipal de Solsona.
Emplazamiento: Término municipal de Solsona.
Tipo: Interior, un transformador de 200 KVA. de 6/0,38 KV.

 Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es de 
un año, a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trá
mites que se señalan en el capítulo IV del citado Decre
to 2617/1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla
rar la caducidad de esta concesión si se comprobase la inexac
titud de las declaraciones de la Empresa que figuran en el 
expediente, o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 20 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, Eduar
do Mías Navés.—4.346-D.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

23616 ORDEN de 20 de octubre de 1976 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Cuatretondeta, 
provincia de Valencia.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en> el término municipal de 
Cuatretondeta, provincia de Valencia, en el que no se ha for
mulado reclamación alguna durante su exposición pública, sien
do favorables cuantos informes se emitieron y habiéndose cum
plido todos los requisitos legales de tramitación.

Vistos los artículos 1.º al 3.°, 5.° al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciembre 
de 1944, por el. que se rige este expediente, ya que su tramita
ción se inició antes de la entrada en vigor de la Ley de 27 de 
junio de 1974, en relación con los pertinentes de la Ley de. Pro
cedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza, e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto:

Aprobar la clasificación de las vías pecuarias existentes an 
el término municipal de Cuatretondeta, provincia de Valencia, 
por el que se considera:

Vías pecuarias necesarias

Colada del camino del Corral Viejo: Primer tramo: Anchura 
legal, 9 metros. Segundo tramo: Anchura legal, 9,2 metros.


